7

RESOLUÇÃO Nº. 0316 EM 15 de DEZEMBRO DE 2016

1

O CONSELHO REGIONAL DE ECONOMIA - 1ª REGIÃO/RJ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES
LEGAIS E REGULAMENTARES, CONFERIDA PELA LEI Nº. 1.411, DE 13 DE AGOSTO DE 1951, COM
REDAÇÃO DAS LEIS Nos 6.021 DE 02 DE JANEIRO DE 1974 E 6.537 DE 19 DE JULHO DE 1978,
REGIMENTO INTERNO ART. 2°, ÍTEM B, E TENDO EM VISTA A DELIBERAÇÃO DO PLENÁRIO.

RESOLVE:

ART. 01º - HOMOLOGAR O REGISTRO PROFISSIONAL DEFINITIVO E EMISSÃO DE CARTEIRA DE
IDENTIDADE PROFISSIONAL DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S):

PROC. Nº. NOME RD. Nº.
0368/16 JOSE PEREIRA DA GRAÇA COUTO JUNIOR 27267
0414/16 GIBRAN JAMIL MONIZ MATNI 27287
0418/16 MARCOS ALBUQUERQUE MELIANDE 27288
0419/16 RENATA CHRISTINA MARANNI GIMENES 27289
422/16 FLAVIO FALCONERI DE BRITO 27290

0423/16 EDUARDO SOARES DA COSTA SILVA 27291
0424/16 JULIO CESAR LIMA VALONGO 27292

0150/16-FISC ANDRÉ DOS SANTOS ANDRADE 27293
0425/16 LUCIENE TORRES DE MELLO PEREIRA 27294
427/16 AUGUSTO CESAR LISBOA MARTINS 27295

124/16-FISC VITOR VIDAL COSTA VELHO 27296
429/16 RINALDO RABELLO FERREIRA 27297

0432/16 FERNANDO AUGUSTO ADEODATO VELOSO 27298
433/16 ELIAS MARTINS VIEIRA 27299

418/15-FISC JOÃO PAULO TAPIOCA DE OLIVEIRA VIEIRA 27300
434/16 FISC LAURA DE ARAUJO GRAULT VIANNA DE LIMA 27301

ART. 02° - HOMOLOGAR O REGISTRO DEFINITIVO E EMISSÃO DE CERTIDÕES DE
REGULARIDADE DE FUNCIONAMENTO DA(S) SEGUINTE(S) EMPRESA(S):

PROC. Nº. RAZÃO SOCIAL RF. Nº.
364/16 FISC RR TRUST CONSULTORIA ECONOMICA LTDA 03454

0390/16-FISC FAAV CONSULTORIA ECONÔMICA E EMPRESARIAL LTDA 03455
211/16-FISC ALNP CONSULTORIA ECONÔMICA LTDA 03456

0366/16-FISC ROMULO MARTINS CONSULT. ECON. E FINANCEIRA  LTDA - ME 03457
180/16-2FISC BEVILAQUA & ASSOCIADOS CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA 03458

447/16 SHATRANJ CONSULTORIA FINANC E SERV  INFORMARTICA LTDA 03459

ART. 03° - HOMOLOGAR A REGULARIZAÇÃO DE REGISTRO POR APRESENTAR O DIPLOMA
ORIGINAL DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S):

PROC. Nº. NOME RD. Nº.
354/13 LUCAS VIEIRA NEGRÃO 26488

0133/15 HELOÁ SILVA E LIMA 26935
0206/14 CHRISTOPHER DYANN CORREA FERREIRA 26762

ART. 04° - HOMOLOGAR A CREDENCIAL DE ESTUDANTE DO(S) SEGUINTE(S) ESTUDANTE(S):

PROC. Nº. NOME CE. Nº.
430/16 PEDRO DA CRUZ PEREIRA CAMACHO 00519

7

RESOLUÇÃO Nº. 0316 EM 15 de DEZEMBRO DE 2016

2

ART. 05º - HOMOLOGAR A REATIVAÇÃO DE REGISTRO, DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S):

PROC. Nº. NOME RD. Nº.
901/75 ERNESTO DE VASCONCELLOS RAPOSO 03679

0466/85 FERNANDO JOSÉ GALVÃO GOMES 15018
226/09 DANIEL VICENTE DE LIRA 25372

ART. 06º - HOMOLOGAR A PRORROGAÇÃO DE PRAZO PARA APRESENTAÇÃO DO DIPLOMA,
DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S):

PROC. Nº. NOME RD. Nº.

367/15 TAMYRES SILVEIRA DE BRIGGS 27087

ART. 07° – HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO POR FALECIMENTO, DO(S)
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S):

PROC. Nº. NOME RD. Nº.
703/87 JOSE EDUARDO SALINO VIEIRA 16386
221/63 JOSÉ BERNARDO DE MORAES 02023

1450/83 GICELIA GOMES DE ALMEIDA ALVES 13931
193/82 GILSON DO AMOR CARDOSO 13912
431/76 GILBERTO MARQUES BORGES 08382
705/83 JOAQUIM DA SILVA 13602
481/65 LUIZ FORTUNA DE MENDONÇA 02706
93/63 ILMAR MAFRA 01951

261/80 LINCOLN COSTA 11466
346/91 JOSE CAMPOS DE OLIVEIRA 18994
322/96 FLAVIO CESAR PEIXOTO FORTUNA 20936

1766/81 JOÃO BOSCO DO NASCIMENTO TEIXEIRA 12638
974/71 JOÃO CARLOS LOURENCO 05199
273/69 CARLOS SERGIO FARIA LIMA 03986
640/96 JOSE GOVERNO PAIS 21074
33/69 JOAQUIM ANNIBAL BARÃO DE ASSUMPÇÃO 03970

2009/87 MANOEL JOSE DE FARIA CAMPOS 16948
445/63 MANOEL CARLOS PEREIRA 02127
186/65 JOSÉ CONTENÇAS MARQUES 02602

1042/74 FRANCISCO JOSÉ DE SOUZA MARTINS 07406
282/07 LIONEL DA SILVA VERDIAL 24723
287/87 LUIZ VICTOR TEIXEIRA PINTO 16272
691/88 ARISTOTELES DE ALMEIDA MENDONCA 17259
359/86 IVAN RIBEIRO SOUZA 15636
736/79 LAUDELINO JORGE 13491
101/84 JOEL MENDES DA ROCHA 14609

1484/87 JORGE MORENO GOMES 16705
1681/79 JONILTO MOREIRA MANHAES 11361

07/54 ORLANDO FLAVIO DE FARIA 00116

ART. 08º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, POR TRANSFERENCIA, DO(S)
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S):

PROC. Nº. NOME RD. Nº.
0368/13 THALES DE OLIVEIRA COSTA VIEGAS 26498
048/15 MARCELO CASTELLO BRANCO PASTOR D'OLIVEIRA 26918
684/90 JOAO BATISTA TEIXEIRA DE AGUIAR 18665

7

RESOLUÇÃO Nº. 0316 EM 15 de DEZEMBRO DE 2016

3

ART. 09º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO DEVIDO A APOSENTADORIA POR
TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO, DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S):

PROC. Nº. NOME RD. Nº.
526/96 MIGUEL LOPES PINTO FILHO 21029
974/73 PAULO CEZAR BALBI DE REZENDE 06632

1036/73 ABRAM CHAIM EJZENBERG 07061
493/94 RITA IZABEL VIEIRA SOARES 20255
836/78 SERGIO PEREIRA DA ROCHA 10259

1540/79 JORGE MENDONÇA LIMA FILHO 11313
768/72 ANTONIO CARLOS RODRIGUES SCOFANO 05710
342/03 FERNANDO CELSO MACHADO STILBEN 23501

ART. 10º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, PELO NÃO EXERCÍCIO
PROFISSIONAL, DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S):

PROC. Nº. NOME RD. Nº.
586/91 LUIZ ANTONIO LEMOS 19103
239/08 RODRIGO ROMANO 24985
406/03 SILVIA MARIA NACIF CURY 23547
309/84 AUGUSTO CÉSAR GONÇALVES E LIMA 14185

ART. 11° - HOMOLOGAR A SUSPENSÃO DE REGISTRO, EM VIRTUDE DE AUSÊNCIA DO PAÍS,
DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S):

PROC. Nº. NOME RD. Nº.
351/10 RAPHAEL DOS SANTOS VELOSO MARTINS 25678

0263/16 BEN LIAN DENG 27231
1135/81 MARCELLO FERNANDES CHEDID 12907
502/96 ADOLPHO JOSE FERNANDES JUNIOR 21018

ART. 12° - HOMOLOGAR A SUSPENSÃO DE REGISTRO, EM VIRTUDE DE DESEMPREGO, DO(S)
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S):

PROC. Nº. NOME RD. Nº.
052/13 BRUNO GUITTON BRAUER 26365

0272/04 TATIANA MARILDA DA SILVA DE LYRA 23798
258/96 PAULO ROBERTO DE CARVALHO 20901
46/72 FLAVIO MARIO ANTONIO PADOVANI 05458

193/90 CARLOS EDUARDO PEREIRA DAS NEVES VIEIRA 18407
179/03 MARIANA FELIX FIGUEIREDO TEIXEIRA 23397
672/86 SERGIO LUIZ CANAVARRO DA SILVA 15835

0130/12-Fisc TATIANA DE OTERO FRITSCH 26284
117/99 JOSE FRANCISCO REZENDE COUTINHO 21920
724/89 JOAO BOSCO SOARES FERREIRA 17935
497/03 PAULA TOUCEIRA DE ALMEIDA DINIS 23601
265/06 LUCIANA LOPES DE OLIVEIRA 24290
187/96 MARCELO SALDANHA DA SILVA 20865

1215/89 OSMAR RODRIGUES DE ALBUQUERQUE 18175
473/14 JOÃO PAULO VALENTE 26858
733/87 ALBERTO KESSEL 16398

1469/83 SÔNIA MARIA PINHEIRO FARIAS 13947
0448/12 JOSÉ ROBERTO SARAMELLA 26321

7

RESOLUÇÃO Nº. 0316 EM 15 de DEZEMBRO DE 2016

4

ART. 13º - HOMOLOGAR O REGISTRO REMIDO, DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S):

PROC. Nº. NOME RD. Nº.
427/71 EVALDO JÁCOME COSTA 04893
670/71 ALOISIO COIMBRA MONTEIRO 04989
951/72 ALEXANDER AUGUSTO DE A. SANTOS 05836
990/75 VITÓRIA MARIA DIETRICH SOUZA COSTA 07910

1269/76 ANA LEONORA DE SALES BARBOSA 08896
101/71 JACOB SIMÕES SCHNEIDERMAN 05504

ART. 14º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO COM REMISSÃO DE DÉBITOS, POR
DECISÃO JUDICIAL, DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S):

PROC. Nº. NOME RD. Nº.
392/93 ALTAMIRANDO GUIMARAES GOMES 19831

ART. 15º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, POR DOMICÍLIO NO EXTERIOR,
DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S):

PROC. Nº. NOME RD. Nº.
417/77 MIGUEL DE MORÃES SOBRINHO PÔRTO 09361

ART. 16º - HOMOLOGAR A PRORROGAÇÃO DE SUSPENSÃO DO REGISTRO, DO(S) SEGUINTE(S)
ECONOMISTA(S):

PROC. Nº. NOME RD. Nº.
256/96 REGINEA SILVA FARIA FERRETE 20898
427/02 BEATRIZ DA SILVA SOUZA 26981
681/97 ANA PAULA GOES HEES 21496
033/84 LEONARDO DE PAULA FIGUEIRA 14063
112/99 OCTAVIO GUIMARAES 21919
706/80 MILTON HENRIQUE BENTO DE FARIA JUNIOR 11619

0148/10 LEONARDO SILVA FERREIRA 25546
291/85 LUIZ CESAR DA COSTA CUNHA 14935

ART. 17° - HOMOLOGAR O INDEFERIMENTO DE CANCELAMENTO DE REGISTRO, DO(S)
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S):

PROC. Nº. NOME RD. Nº.
402/10 ANA BEATRIZ TOURINHO DE SOUZA 25716

ART. 18° - HOMOLOGAR O INDEFERIMENTO RECURSO DE REMISSÃO DOS DÉBITOS, DO(S)
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S):

231/03 JOSE RAIMUNDO NOBRE DE MESQUITA 23424

ART. 19° - HOMOLOGAR O INDEFERIMENTO DE SUSPENSÃO DO REGISTRO, DO(S) SEGUINTE(S)
ECONOMISTA(S):

PROC. Nº. NOME RD. Nº.
1058/89 JOAO CARLOS ORLANDO 18083

7

RESOLUÇÃO Nº. 0316 EM 15 de DEZEMBRO DE 2016

5

ART. 20° - HOMOLOGAR O INDEFERIMENTO DE RECURSO DO CANCELAMENTO DE REGISTRO,
DA(S) SEGUINTE(S) EMPRESA(S):

PROC. Nº. RAZÃO SOCIAL RD. Nº.
1858/87 MX FINANÇAS CORPORATIVAS E GESTÃO DE RECURSOS LTDA 01741

ART. 21° - HOMOLOGAR O INDEFERIMENTO DE RECURSO DE RENEGOCIAÇÃO DE DÉBITOS,
DA(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTAS(S):

PROC. Nº. NOME RF. Nº.
405/01 RUTH FERREIRA 22618

ART. 22° - HOMOLOGAR O DEFERIMENTO DE RECURSO DE REMISSÃO DOS DÉBITOS, DO(S)
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S):

PROC. Nº. NOME RD. Nº.
1071/89 SERGIO DUCLOS TORRES DE MELO 18090

ART. 23° - HOMOLOGAR O DEFERIMENTO DE RECURSO DO CANCELAMENTO DE REGISTRO,
DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S):

PROC. Nº. NOME RD. Nº.
678/01 SABRINA SOBRAL RODRIGUES 22770

ART. 24° - HOMOLOGAR O INDEFERIMENTO DE RECURSO DO REGISTRO REMIDO, DO(S)
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S):
PROC. Nº. NOME RF. Nº.

021/86 SERGIO DA CRUZ ALVES 15443

ART. 25° - HOMOLOGAR O VOTO DE SOLICITAÇÃO DE SUSPENSÃO DO REGISTRO  E PROPOSTA
PARA PAGAMENTO DE DÉBITOS DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S):

PROC. Nº. NOME RD Nº.
1336/88 FERNANDO FONTES ESCOBAR 17581

ART. 26° - HOMOLOGAR O VOTO DA SOLICITAÇÃO DO REGISTRO REMIDO E PEDIDO DE
POSTERGAÇÃO DO PAGAMENTO DA ANUIDADE 2016, DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S):

PROC. Nº. NOME RD Nº.
1014/72 MURILO ABRAHAM 05876

SALA DAS SESSÕES 15 DE DEZEMBRO DE 2016

Conselheiro(a) Relator(a). Carlos Henrique Tibiriça Miranda

JOSÉ ANTONIO LUTTERBACH SOARES
Presidente